penitentie erano facte principalmente per amore di Dio : Ma nota niente di meno / che e licito guardarfi da peccati: et fare le buone operatione/ secundariamente per fugire le pene / e per acquistare la beatitudine creata de lanima sua: E cosi si debbe intendere David nel psalmo quando disse: Inclinaui cor meum ad faciēdas iustificationes tuas in eternum propter retributionem. Onde giudico una moderna opinione di uno nuouo Theologo essere falsa: elquale ha scripto essere licito operare principalmente per la beatitudine creata: laqualcosa e expressissimamente contra sancto Augustino che dice : Deus est ultimus finis ad quem referenda sunt omnia : e sancto Bernardo anchora dice uerius ampro se ipso contentus est : Ma lasciamo andare che molti per parere docti piu che, gli altri lasciano la uerita / adherendosi a qualche falsa strana et erronea opinione .

La anima deuota che ha inteso la dichiarazione del presente dubio forse piu dubiosa che prima mi dimanda / dicēdo: Io mi guardo da peccati e facio assai buone operatione ma assai mi schomento e temo per che mi pare operare quasi principalmente per el timore delle pene / e per saluare lanima mia / non per amore di dio come per principale obiecto : E uorrei uolentieri ha uere tale perfectō amore ; che mi facesse operare / sen-

za alchuno respecto / ne di pena / ne di gloria : Ma questo tale amore elquale molto desidero non lo posso hauere : che debbo io fare in questo caso ?

Questo scrupulo auanti che ruolto io haueffi la doctrina de sacri Theologi. molto mi affligueua e cruciua la conscientia mia : Ma puoi che cum loro mi sono assai bene consigliato / Ho inteso che mi conuiene sforzare quanto portano le forze mie : et fare dal canto mio el possibile per hauere questo tale amore / allaqualcosa molto / e / necessaria la presente opera : e puoi debbo ricorrere a Dio / e cum desiderio grande dimandarli mi dia gratia di operare principalmente ogni cosa a sua gloria / e per suo amore : E cosi facendo la mia conscientia si quietata : per che li doctori dichano che uolere e desiderare efficacemente di amare Dio / non e altro che amare Dio. Perho se desidero efficacemente di operare principalmente per suo amore : non / e / altro che principalmente operare per suo amore. Ma per piu satisfare a li simplici e deuoti : Auanti che io facci fine : ordinerò una bella oratione / nellaquale si includera questa petitione cum molte altre ad ogni persona assai necessaria et opportuna.

Capitolo nelquale si dimostra in quanti modi la persona puo liberarie da le pene del purgatorio e quanto